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Książka K arpińskiej zaw iera trzy rozdziały: pierw szy — „Biologia 
m olekularna i jedność św iata organicznego” (10—-74); drugi — „Biolo
gia m olekularna i rozwój św iata organicznego” (74—146); trzeci — 
„O metodologii badań m olekularnych podstaw  ew olucji” (146—228). We 
w prow adzeniu (3—9) au to rka w skazuje na charak ter, zakres i metodę 
analizy m ateria łu  prezentow anego w swojej pracy. W zakończeniu po
rusza znaczenie biologii m olekularnej w  naukach biologicznych oraz



kreśli perspektyw y „biologii m atem atycznej”, k tó ra  ma być fo rm al
nym  opisem i ilościowym — w m iarę możliwości — przedstaw ieniem  
system ów  biologicznych.

W pierwszym  rozdziale czytelnik zapoznaje się z biochemicznym u ję 
ciem św iata żywego w  odróżnieniu od takiego ujęcia, w którym  spro
wadza się p raw a rządzące m aterią  ożywioną do p raw  fizycznych i che
micznych, co jest naczelną tendencją o charak terze metodologicznym 
w  m echanicyźm ie czy redukcjoniźm ie. A utorka prezentuje dalej po
jęcie elem entarnego ak tu  biologicznego, za k tó ry  uważa inform ację i re- 
duplikację. Zagadnienie specyfiki i w yjątkowości istot żywych jest 
przedm iotem  analiz au torki w  końcowej części tego rozdziału. P od 
kreślone zostało znaczenie badań z zakresu biologii m olekularnej w  w y
kazyw aniu odrębności, różnic i podobieństw  form  żywych od m aterii 
nieożywionej.

Zastosow anie m etody dialektycznej do teorii rozwoju, następnie bio
logia m olekularna w relacji do teorii ew olucyjnych oraz zew nętrzna 
i w ew nętrzna determ inacja s tru k tu r żywych stanowi problem atykę 
drugiego rozdziału. Na szczególną uwagę zasługuje analiza pojęcia 
„ewolucja organizacji” i „organizacja ew olucji” oraz omówienie m e
tody badania podstawowych elem entów  żywego jako s tru k tu r funkcjo
nalnych. Ponadto au torka sygnalizuje problem  chemicznych podstaw  
biosyntezy b iałka i determ inacji procesów na m olekularnym  poziomie 
w  organizm ach żywych oraz zagadnienie współzależności organizm u 
i środowiska.

W trzecim  rozdziale au torka zajm uje się metodologią badań m ole
kularnych podstaw  ewolucji. W aspekcie metodologicznym uw zględ
nia współzależność m etody s truk tu ra lne j i funkcjonalnej i rolę tych 
metod w  badaniach z zakresu biologii m olekularnej, charak teryzuje 
dalej metodologiczną funkcję pojęcia doboru naturalnego oraz om a
w ia znaczenie kategorii całości w w yjaśn ian iu  zachowania się o rgani
zmu w  środowisku.

O m aw iana pozycja w  przew ażającej części należy do filozofii bio
logii. W nikliwie zanalizowane zostały n iektóre podstaw owe pojęcia 
z zakresu biologii m olekularnej, np. pojęcie elem entarnego ak tu  bio
logicznego czy kategorii całości. Ponadto au to rka w skazała n iew ystar- 
czalność redukcjonizm u w  w yjaśnianiu  zjaw isk biologicznych. P odej
ście struk tu ralno-funkcjonalne do podstaw owych elem entów  biologicz
nych pozwala na w yjaśnienie pewnych etapów  w  rozwoju ewolucyjnym  
św iata żywego.

A utorka w  dokum entacji naukow ej, odwołuje się do najnowszej l i 
te ra tu ry  przedm iotu, co spraw ia, że p raca  jej sta je  się bogatym  źród-



îem  inform acji z biologii m olekularnej i filozofii biologii. U podłoża 
większości wypowiedzi funkcjonują założenia systemowe m aterializm u 
dialektycznego i tak i też charak ter posiada przyjm ow ana przez au to r
kę filozofia biologii.

J. M. Dołęga.

E .W . W olkowa, A. I, F iljukow , P .A . W odopjanow, D eterminacija ew ol- 
jucionnego procesa, Izdatjelstw o „Nauka i Technika”, Minsk 1971, 162.

O m aw iana praca jest zbiorem 7 artykułów  napisanych przez trzech 
autorów . E. W. W olkowa zajm uje się kolejno determ inizm em  i celem 
w  biologii (3—25), celowością gatunkow ej organizacji m aterii ożywio
nej (25—50), zagadnieniem  celowego podejścia w  badaniach procesu 
ewolucji (50—73); A. I. F iljukow  om awia zagadnienie praw dopodobień
stw a i założeń celowościowych w  badaniu  zjaw isk biologicznych (73— 
89), dalej zajm uje się analizą procesów twórczo-poszukiwawczych ewo
lucji form  żywych (89—105) i zagadnieniem  determ inizm u w ujęciu 
L aplace’a i M arksa (105—136); P. A. W odopjanow analizuje problem  
determ inacji stałości procesów biologicznych (136—162).

A rtykuły  Wołkowej, om awiające problem  determ inizm u i celowo
ści w  żywej przyrodzie napisane są zgodnie z ogólnymi założeniami sy 
stem u filozoficznego dialektyczno-m aterialistycznego. Analizuje ona 
tak ie pojęcia jak  „system ”, „s tru k tu ra”, „organizm ”, „cel”, „celowość”. 
Pojęcia celu i działania celowego w edług au tork i mogą być adekw atnie 
stosowane do określenia działalności bytów  posiadających świadomość 
refleksyjną. Pod koniec pierwszego artyku łu  om awia stanowisko P. 
Teilharda de Chardin, u którego ukazuje się problem  Boga w  w iel
kiej syntezie kosmogenezy, biogenezy i antrcpogenezy. A utorka jest 
zdania, że analiza zagadnienia determ inizm u i pojęcia celu i celowości 
nie prow adzi do problem u Boga.

Ew olucyjne pojaw ienie się gatunkow ej organizacji m aterii ożywio
nej nasuw a problem  celowości takiego rozwoju. Takie zjaw iska biolo
giczne jak  stałość genotypu, zmienność fenotypu w  zależności od w a
runków  środowiskowych, wreszcie p raw a rządzące populacją w yłaniają 
zagadnienie ładu i porządku w  rozw ijającym  się świecie form  ży
wych. Ewolucja istot żywych ukazuje się jako złożony proces organi
zacji, k tó ra  przejaw ia się w  różnych stru k tu rach  i systemach. Złożo
ność procesów organizacji ukazuje się już w  najprostszych form ach ko
m órkowych, poprzez bardziej złożone form y organizmów, w system ach 
populacyjno-gatunkow ych, aż do biogeocenozy. Oczywiście, że bada
nia n a  poziomie populacji m ają charak ter statystyczny a tak ie zjaw i
ska, jak  dobór natu ra lny , dynam ika liczebności populacji, izolacja,


